
28  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.757 Segunda-feira, 25 DE MARÇO DE 2024

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  11ª REGIONAL

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 019 de 22 de março de 2024
A DIRETORA DO 11º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, usando de suas 
atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA No 1.650/2020- 
CCG de 06/08/2020, publicada no Diário Oficial do Estado no. 34.302 de 
06/08/2020.
CONSIDERANDO o Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013 que dispõe 
sobre a supervisão, fiscalização e acompanhamento da execução dos con-
tratos, convênios e termo de cooperação firmados pelos Órgãos e Entida-
des do Poder Executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º – DESIGNAR as servidoras abaixo relacionadas para atuarem como 
fiscais do contrato 02/2024 - Processo E-2023/2281843.
• MARIA DO SOCORRO CARDOSO SOUZA, Matricula: 57206735/1, Cargo: 
Maqueiro.
• MARIA DE JESUS PIMENTEL Matricula: 5743745-1, cargo: Enfermeira.
• MARIA ASSUNÇÃO DA ROCHA MACHADO, Matrícula: 57206544 – 
1, cargo: Técnica de Enfermagem, nos termos da Art. 7º e 117 da lei 
14.133/2021.
OBJETO: Contratação de empresa especializada em confecção de malharia, 
objetivando atender as necessidades de eventos promovidos sob gerência 
do 11º CRS.
Valor Total Estimado: R$ 12.960,00
CONTRATADA: A. P. C. BONA SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA
ENDEREÇO: Rua Avertano Rocha, 192 - Belém - PA, CEP: 66.023-120
CNPJ n.º : 40.147.595/0001-27
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando 
se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Marabá (PA), 22 de março de 2024.
 Irlândia da Silva Galvão
Diretora do 11º CRS/SESPA.

Protocolo: 1054525

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0032 de 13 de MARÇO de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PRESTA APOIO A EQUIPE DE REGULAÇÃO /NIVEL CENTRAL EM 
FISCALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS E CENTROS DE SAÚDE DOS MUNICIPIOS 
DE REDENÇÃO E OURILÂNDIA DO NORTE
MUNICIPIO: Marabá/Ourilândia do Norte
PERIODO: 04 a 09/03/2024
5/5 ( Cinco diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
RAIMUNDA ROCHA FERREIRA Agente de artes práticas 54192850/1

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1054379
PORTARIA Nº 0031 de 13 de MARÇO de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com os servidores do nível central jun-
tamente com a servidora do 11º CRS que irá PRESTA APOIO A EQUIPE 
DE REGULAÇÃO /NIVEL CENTRAL EM FISCALIZAÇÃO DOS HOSPITAIS E 
CENTROS DE SAÚDE DOS MUNICIPIOS DE REDENÇÃO E OURILÂNDIA DO 
NORTE
MUNICIPIO: Marabá/Ourilândia do Norte
PERIODO: 04 a 09/03/2024
5/5 ( Cinco diárias e meias)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
NILTON FERREIRA DOS SANTOS Motorista 503484

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1054390
PORTARIA Nº 20 de 12 de MARÇO de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Participar do seminário de formação das referencias técnicas de 

saúde das secretárias municipais de saúde, da região lago de Tucuruí
MUNICIPIO: Marabá/ Tucuruí
PERIODO: 18 a 22/03/2024
4/5 ( Quatro diárias e meias )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
Joelma Fernandes Sarmento Enfermeira 55585809/1

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1054466
PORTARIA Nº 0029 de 08 de MARÇO de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Realizar a notificação dos servidores que não fizeram a Declara-
ção de Bens, considerando o teor do Memo. Nº 672/23 – DGTES/SESPA de 
11/09/2023 e Memo. nº 680/2023 – DGTES/SESPA de 12/09/2023s, sob o 
protocolo nº E-2024/2030485.
MUNICIPIO: Marabá/Itupiranga/São Domingos do Araguaia
PERIODO: 14 a 15/02/2024
2 ( Duas diárias inteiras)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
WEVERTON GUTEMBERGUE ARAUJO LIMA Agente de Artes Praticas 57209274/1

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1054418
PORTARIA Nº 0030 de 08 de Março de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pu-
blicausando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: Conduzindo veículo oficial com o servidor do 11º CRS que irá 
realizar a notificação dos servidores que não fizeram a Declaração de Bens, 
considerando o teor do Memo. Nº 672/23 – DGTES/SESPA de 11/09/2023 
e Memo. nº 680/2023 – DGTES/SESPA de 12/09/2023s, sob o protocolo 
nº E-2024/2030485.
MUNICIPIO: Marabá/ Itupiranga/São Domingos do Araguaia
PERIODO: 14 a 15/02/2024
2 ( Duas diárias inteiras)

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
JOSÉ SARAIVA AMADO Motorista 503577

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1054423
PORTARIA Nº 025 de 14 de MARÇO de 2024
O (a) ORDENADOR (a) de DESPESA da Secretária de Estado de Saúde Pú-
blica usando de suas atribuições e tendo em vista as instruções contidas no 
Decreto nº 2819 DE 06 DE Setembro de 1994. Que disciplina a Concessão 
de diária em Missão Oficial do Estado e Obtendo Capacitação Profissional.
Objetivo: PARTICIPAR DO SEMINÁRIO DE FORMAÇÃO DAS REFERÊNCIAS 
TÉCNICAS DE SAÚDE DAS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE SAÚDE, DA RE-
GIÃO LAGO DE TUCURUÍ.
MUNICIPIO: Marabá/ Tucuruí
PERIODO: 18 a 22/03/2024
4/5 ( Quatro diárias e meias )

SERVIDOR CARGO/FUNÇÃO MATRICULA
MARIA DO SOCORRO CARDOSO SOUZA MAQUEIRO 57206735

 Irlandia da Silva Galvão
 Ordenadora de despesa
 11º. CRS – Marabá

Protocolo: 1054440

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  12ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 156 de 21 de Março de 2024
Nome: Catarina Maria Santos Abud.
Cargo/Função: Advogada.
Matrícula/Siape: Colaboradora Eventual.
CPF: 134.890.702-91.
Período: 31.03 a 06.04.2024.
Nº de Diárias: 6,5 (seis e meia).
Origem: Belém.
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: apoiar e auxiliar equipe de setor de patrimônio responsável pelas 
atividades e repasse de materiais referente a bens inservíveis via sistema 
deste 12ºCRS.
Ordenador de Despesas: Alex José de Aquino Santiago.

Protocolo: 1054422


